[image: image1.wmf]

Калужская область

Малоярославецкий район

 ГОРОДСКАЯ ДУМА

Муниципального образования

городское поселение

«Город Малоярославец»

РЕШЕНИЕ

от  «12» ноября 2015года

               № 20
«О внесении изменений и дополнений в Решение городской Думы от 11 ноября 2010 года №67  «О Регламенте Городской Думы»

Руководствуясь положениями Устава муниципального образования «Город Малоярославец», Городская Дума,

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Регламент Городской Думы МО «Город Малоярославец» следующего содержания:

1.1. Ст.6  изложить в следующей редакции:

Статья 6. Временные комиссии и рабочие группы Городской думы МО «Город Малоярославец».
1. Для обеспечения работы Думы, а также для решения отдельных вопросов, относящихся к ее компетенции, могут создаваться временные комиссии и рабочие группы. Решение об их создании принимается Думой большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов Думы.
1.1. в  решении Городской Думы о создании временной комиссии или рабочей группы указывается:

1) наименование временной комиссии или рабочей группы;

2) количественный и персональный состав членов временной комиссии или рабочей группы;

3) председатель временной комиссии или рабочей группы:

4) задача, для решения которой создается временная комиссия или рабочая группа;

1.2. В состав временных комиссий и рабочих групп могут быть включены, помимо депутатов, работники администрации города, а по согласованию с соответствующими структурами органов местного самоуправления, иными организациями - их специалисты, эксперты, другие лица.

2. Деятельность временных комиссий и рабочих групп определяется поставленными перед ними задачами и сроками, которые оговариваются в решении об их создании.

2.1.Организация и порядок работы временной комиссии или рабочей группы определяются ею самостоятельно.

2.2. Заседание временной комиссии или рабочей группы правомочно, если на нём присутствует не менее половины от общего числа членов рабочей группы.

2.3. Каждое заседание временной комиссии или рабочей группы оформляется протоколом.

2.4. Решения временной комиссии или рабочей группы  принимаются большинством голосов от числа присутствующих и носят рекомендательный характер.
3. Временные комиссии и рабочие группы о принятых ими решениях, заключениях, выводах, рекомендациях информируют Главу городской Думы и представляют отчет. Информация о результатах работы заслушивается на заседании городской Думы, по которой может быть принято соответствующее решение.

5. Депутаты, избранные во временные комиссии и рабочие группы Думы, вправе избираться в иные постоянные и временные органы Думы.

6. Депутат, не избранный в состав комиссии или рабочей группы, имеет право участвовать в ее работе с правом совещательного голоса.

7. Временная комиссия и рабочая группа прекращают свою деятельность после выполнения возложенных на нее задач или досрочно по решению городской Думы.

8. Временная комиссия или рабочая группа городской Думы действует на основании утвержденного Положения.

1.2. Дополнить Регламент Городской Думы ст. 6.1. и изложить ее в следующей редакции:
 Статья 6.1. Формирование депутатских объединений (групп).

1. Депутаты Городской Думы вправе образовывать на основе свободного волеизъявления депутатские объединения (группы).

2. Каждое депутатское объединение (группа) должно/а состоять не менее чем из трёх депутатов.

3. Депутат Городской думы  вправе состоять только в одном депутатском объединении (группе).

4. Депутатское объединение (группа) самостоятельно устанавливает порядок внутренней организации своей деятельности.
5.  Депутатское объединение (группа) представляют в Городскую думу:

5.1. письменное уведомление руководителя депутатского объединения (группы) о создании депутатского объединения (группы);

5.2. протокол организационного собрания депутатского объединения (группы), включающий сведения о целях образования депутатского объединения (группы), официальном наименовании, списочном составе, а также о лицах, уполномоченных выступать от имени депутатского объединения (группы) и представлять их на заседаниях Городской Думы, в составе временных комиссий и рабочих групп, в иных органах Городской Думы, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, общественными объединениями.

6.  Депутатское объединения (группы) обладают равными правами.

7. Депутатские объединения (группы) вправе:

7.1. вносить на рассмотрение Городской думы  проекты решений;

7.2.выступать в ходе заседания с заявлениями и обращениями;

7.3.распространять среди депутатов свои программы, предложения, обращения и другие материалы;

7.4.вносить предложения по формированию плана работы Городской думы;

7.5.проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутатскими объединениями (группами);

7.6.осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим Регламентом.

8. Деятельность депутатских объединений (групп) прекращается в следующих случаях:

8.1. депутатским объединением (группой) принято решение о самороспуске;

8.2. численность депутатских объединений (групп) менее 3 (трех) человек;

8.3. прекращение полномочий  Городской Думы МО ГП «Город Малоярославец».
1.3.  ч.1 ст.17  изложить в следующей редакции:
 Подготовка проектов решений осуществляется городской администрацией, Главой городского поселения, депутатами городской Думы, соответствующими комитетами, временными комиссиями, рабочими группами и депутатскими объединениями городской Думы, органами территориального общественного самоуправления и гражданами, являющимися инициаторами рассмотрения вопросов.

1.4. ч.1 ст.18  изложить в следующей редакции:

Правом внесения проекта решения на рассмотрение городской Думы обладают депутаты городской Думы, Глава городского поселения, Глава городской администрации, руководитель депутатского объединения, председатель временной комиссии или рабочей группы, органы территориального общественного самоуправления и жители города в порядке правотворческой инициативы.
2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Малоярославецкий край» и размещению на сайте Администрации МО ГП «Город Малоярославец».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального образования

городское поселение «Город Малоярославец»
           О.А. Жукова